UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO             Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Số 228 /GD&ĐT-TV                               Phong Điền, ngày  22  tháng 7 năm 2019
Về việc hướng dẫn thực hiện xác định giá trị Quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của đơn vị.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 24/TCKH-NS ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Phòng Tài chính - Kế hoạch về việc hướng dẫn thực hiện xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn để các trường trực thuộc thực hiện cụ thể như sau:

1/ Đối tượng phải xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của đơn vị:

Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật về hội.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng nêu trên phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, chi nhánh Văn Phòng đăng ký đất đai để hoàn thiện hồ sơ pháp lý về nhà, đất theo quy định của pháp luật về đất đai theo quy định tại Điểm a khoản 3 Điều 8 Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công.

Các chỉ tiêu về: Địa chỉ, diện tích đất, mục đích sử dụng đất…….được ghi trong hồ sơ pháp lý về nhà, đất theo quy định của pháp luật về đất đai là cơ sở để lập văn bản xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Căn cứ, giá đất, phương pháp xác định giá trị quyền sử dụng đất; Điều chỉnh giá trị quyền sử dụng đất:

Căn cứ, phương pháp xác định giá trị quyền sử dụng đất; điều chỉnh giá trị quyền sử dụng đất được quy định tại Điều 101, Điều 102 và Điều 103 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Giá đất để xác định giá trị quyền sử dụng đất được quy định tại Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế tại thời điểm lập văn bản xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị ( trong giai đoạn 2015-2019 áp dụng theo Quyết định số 75/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh) và Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành hệ số Điều chỉnh giá đất hằng năm áp dụng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
Phương pháp xác định giá đất:

+ Giá đất tiếp giáp một trục đường:

Các thửa đất mang tên đường nào thì xác định vị trí theo đường đó để áp giá đất. Cụ thể:

	STT
	Vị trí
	Diện tích
	Đường……(đoạn từ…..đến…..)
	Ghi chú

	Đơn giá
	Hệ số
	Thành tiền

	1
	2
	3
	4
	5
	6=3x4x5

	1
	Vị trí 1

	2
	Vị trí 2

	3
	Vị trí 3

	Tổng cộng

+ Giá đất tiếp giáp 02 trục đường:

Các thửa đất ở có vị trí từ 02 mặt đường trở lên thì việc xác định giá đất theo đường có giá đất cao nhất làm đơn giá chuẩn và cộng thêm vào đơn giá chuẩn (+) 5% đơn giá vị trí 1 của đường có giá cao thứ hai. Cụ thể:
	STT
	Vị trí
	Diện tích
	Đường…..(đoạn từ…..đến……)

	Đơn giá
	Tiếp giáp đường thứ 2…
	Cộng
	Hệ số
	Thành tiền
	Ghi chú

	1
	2
	3
	4
	5=Giá đất vị trí 1x5%
	6=4+5
	7
	8=3x6x7

	1
	Vị trí 1

	2
	Vị trí 2

	3
	Vị trí 3

	Cộng

Việc xác định diện tích tương ứng các vị trí 1, 2, 3 theo quy định tại Quyết định số 75/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh, các đơn vị có thể liên hệ với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện để được cung cấp thông tin địa chính khu đất trụ sở của đơn vị mình làm cơ sở xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản.

Văn bản xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản; văn bản điều chỉnh giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản do cơ quan, tổ chức, đơn vị lập theo mẫu số 17a/TSC-QSDĐ và mẫu 17b/TSC-QSDĐ ban hành kèm theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

3. Về hạch toán giá trị quyền sử dụng đất vào giá trị tài sản:

Giá trị quyền sử dụng đất tính thành tiền là giá trị tài sản cố định được tính trong giá trị tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Giá trị quyền sử dụng đất được hạch toán vào giá trị tài sản và theo dõi trên sổ kế toán theo quy định của pháp luật kế toán; diện tích đất, hồ sơ về đất được ghi chép, theo dõi trên sổ tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Giá trị quyền sử dụng đất được xác định theo quy định được sử dụng làm dữ liệu khi tổ chức thực hiện báo cáo kê khai tài sản công trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công theo quy định;
Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn để các đơn vị được biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

                                                         TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- UBND huyện;
- Lưu: VT.

                                                                                     Nguyễn Phi Hùng